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There is no alternative – zdaje się brzmieć główna teza obecna w dyskursie publicznym dotyczą-
cym nie tylko edukacji, lecz także całego systemu społecznego. Sami też po wielekroć utwierdzamy się 
w tym przekonaniu, choć przekonanie to jest wystarczająco ugruntowane, by petryfikować stosunki do-
minacji. Nauczyciele z uczniami pozostają w klinczu egzaminów zewnętrznych, w klinczu efektywności 
ekonomiczniej pozostają przedsiębiorcy i pracownicy, a obywatele ze swymi przedstawicielami pozostają 
w klinczu zrównoważonego budżetu. Wszyscy razem pozostają wystawieni na pastwę dyktatury rynków 
finansowych. Nastrój zniecierpliwienia narasta pośród zwykłych obywateli, jak i pośród zorientowanych 
krytycznie badaczy edukacji oraz praktyków.

Sfera publiczna wymaga gruntownego przekształcenia, gdyż ciągle pewne dyskursy pozostają dyskur-
sami nieobecnymi – czy impuls dla tej zmiany może pochodzić z obszaru Uniwersytetu? Wydaje się, że 
pedagogika krytyczna znalazła adekwatny język, aby opisać procesy: postępującego rozwarstwienia 
społecznego i społecznych nierówności edukacyjnych, wykluczenia, alienacji procesów kształcenia, 
dyktatu egzaminów zewnętrznych, obsesji dyscypliny i paniki moralnej, ukrytych programów i manipula-
cji, transmisji kultury autorytarnej, socjalizowania do kultury konsumpcji, propagandy rynku i dyktatury 
efektywności ekonomicznej, ideologicznego uwikłania edukacji oraz konstruowania hegemonii. Niemniej 
ciągle pozostaje ona na granicy obecności i nieobecności w przestrzeni publicznej. Dyskurs pedagogiki 
krytycznej jest już uobecniony w przestrzeni uniwersytetu i znaczący dla debaty naukowej, ale czy nie 
jest zamknięty w akademickim getto? Jaka jest transformatywna siła teorii? To pytanie jest szczególnie 
ważne, gdyż podobnie jak w czasach końca PRL-u staje się ewidentne, że pedagogika będąca na usługach 
rynków jest podobnie skompromitowana i podobnie niedemokratyczna, jak pedagogika socjalistyczna.
Pedagogika kapitalistyczna, pedagogika „realnej” demokracji w konfrontacji z naszą humanistyczną 
troską o przyszłość świata, w którym żyjemy, obliguje nas do zabrania głosu dyskursowi dominującemu. 
Dlatego zapraszamy do konferencji wszystkich zorientowanych krytycznie badaczy edukacji, ale także 
wszystkich tych, którzy są praktykami i działają na rzecz większego upełnomocnienia osób z grup de-
faworyzowanych. Konferencja pomyślana jest jako przedsięwzięcie środowiskowe i przestrzeń dyskusji 
zorganizowanej zgodnie z dwoma podstawowymi założeniami pedagogiki krytycznej: prowadzić dema-
skatorskie badania, dokonywać interwencji społecznej.



Tematyka konferencji obejmuje wszelkie zagadnienia, które można identyfikować z pedagogiką krytycz-
ną, radykalną i emancypacyjną. Konferencja będzie odbywać się w konwencji debat okrągłostołowych, 
których praca zorganizowana jest podług czterech ogólnych kwestii:

• Jak uprawiać w Polsce badania zaangażowane i jaka jest metodologia badań osadzonych w paradyg-
macie krytycznym?

• Jakie są wyniki tych badań i jakie stosunki dominacji badania te demaskują?
• Co zrobić wobec obezwładniającej siły dociekań teoretycznych, albo – po prostu – jak wobec tego 

działać?
• Jakie są skutki interwencji społecznych i działań ratunkowych na rzecz większego upełnomocnienia?

Efekty pracy w postaci artykułów zostaną opublikowane w numerze wydawanego w Instytucie Pedagogiki 
UG rocznika „Ars Educandi”. Teksty będą kwalifikowane na zasadach ogólnych w nieprzekraczalnym 
terminie do 31 sierpnia 2012.
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Opłata konferencyjna wynosi 250 zł (z vat) i zawiera: udział w obradach, materiały konferencyjne, 
publikację tekstów, catering oraz uroczystą kolację.

Czekamy na Państwa zgłoszenia do 15 marca 2012 oraz wpłaty do 30 kwietnia 2012 r.

Zgłoszenia proszę kierować na adres: pedps@univ.gda.pl

Opłaty prosimy dokonać na konto: 35 1240 1271 1111 0000 1492 5388
z dopiskiem nr subkonta K753-1 + imię i nazwisko uczestnika.
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